
Página 1 de 9

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   015  /2014-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI,
c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10,
inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior
do Ministério Público em sessão ordinária realizada em 11 de abril
de 2014;

RESOLVE: 

1. Processo N.º: 2012/23566 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Interno.
Parte(s)  Interessada(s):  Francisco  Ferreira  da  Rocha,
Francisco das Chagas Gomes Pereira, Comandante-Geral da
PM.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

1. Processo N.º: 2010/7598. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Expediente.
Parte(s) Interessada(s): Conselho de Alimentação Escolar do
Estado do Amazonas-CAE-AM., Gedeão Timóteo Amorim,
Rossiele  Soares  da  Silva,  Varcily  Queiroz  Barroso,  Calina
Mafra  Hagge,  Raimundo  Torres  de  Albuquerque,  Ana
Maria  da  Silva  Falcão,  Jaira  Gomes  de  Freitas,  Marcelo
Henrique  Campbell  Fonseca.  



Página 2 de 9

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

2. Processo N.º: 2012/47297. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Fauna.
Parte(s) Interessada(s): IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente  e  dos  Recursos  Naturais  Renováveis,  Geandro
Guerreiro Pantoja, Antonio Ademir Stroski.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

3. Processo  N.º:  2013/35448.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Conselho Municipal  de Assistência
Social, Alexandre Simões de Souza, FEAS - Fórum Estadual
de Assistência Social.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

4. Processo N.º: 2013/24418. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Convênio Médico com o SUS.
Parte(s) Interessada(s): Wilson Duarte Alecrim, Instituto de
Oftalmologia de Manaus.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

5. Processo  N.º:  2013/39512.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia de
Eficácia não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  Hospital  Universitário  Francisca
Mendes - HUFM, Raymison Monteiro de Souza.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

6. Processo N.º: 2013/42311. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s)  Interessada(s):  André  Luis  Alves  de  Figueiredo,
Roberto Moita.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos



Página 3 de 9

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

7. Processo N.º: 2008/10272. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Manoel Henrique Ribeiro, Sindicam
- Sindicato do Comércio Varejista de Derivados de Petróleo,
Lubrificantes,  Álcoois  e  Gás  Natural  do  Estado  do
Amazonas, SINDCAMm - Sindicato do Comércio Varejista
de  Derivados  de  Petróleo,  Lubrificantes,  Álcoois  e  Gás
Natural do Estado do Amazonas, Luiz Felipe Moura Pinto,
Prefeitura Municipal de Manaus.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

8. Processo N.º: 2009/7648. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Expediente.
Parte(s)  Interessada(s):  Aparecida  Gualberto  dos  Reis,
Corpo  de  Bombeiros  do  Estado  do  Amazonas,  Carlos
Bacelar Martins Costa - Cel Qobm.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não
homologação do pedido de arquivamento,  nos  termos do
art. 43, inciso XVII, 2.ª parte da Lei Complementar n. º 11/93,
c/c  o  inciso  I,  §4.°  do  art.  10  e  art.  11,  da  Resolução  n.°
548/2007-CSMP,  com  a  designação  de  outro  Membro
Ministerial  para  que  dê  prosseguimento  às  investigações,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

9. Processo  N.º:  2013/13962.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Conselho de Alimentação Escolar do
Estado  do  Amazonas-CAE-AM.,  Luiz  Fabian  Pereira
Barbosa, Lourenço dos Santos Pereira Braga Júnior, Rafael
Albuquerque Gomes de Oliveira, Maria das Dores Michiles
de Souza, Maria de Lourdes Lobo da Costa.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

1. Processo Nº: 2011/40221 Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Dano ao Erário.



Página 4 de 9

Parte(s) Interessada(s): Silas Araújo Lima, Joacy dos Santos
Serrão, Cartório do Sexto Ofício de Registro de Imóveis, José
Alves  Bezerra,  Ministério  Público  Federal,  Banco  da
Amazônia  -  Basa  S/A,  Stanley  Queiroz  Fortes,  Athayde
Ribeiro Costa, Ana Paula M. da Silva.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

2. Processo N.º: 2007/16596 Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Interno.
Parte(s)  Interessada(s):  João  dos  Santos  Pereira  Braga,
Cristine Cavalcante Gomes, Érico Xavier Desterro e Silva.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, devendo-se cientificar à douta Corregedoria-Geral
do Ministério Público do não cumprimento, pela Promotoria
de Justiça de origem, dos prazos previstos na Resolução n.º
548/2007-CSMP  para  duração  do  inquérito  civil,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2013/31823 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de  Licença
Ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  Aldemira  Pinheiro  Pereira,  Silas
Garcia Aquino de Sousa, Edmilson da Costa Barreiros Júnior,
Fábio Rodrigues Marques, José Carlos Monteiro de Souza.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

4. Processo  N.º:   2013/33033.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Seguro-desemprego.
Parte(s)  Interessada(s):  Pac  Educandos,  Ilmar  Costa  Lima,
José  Augusto  de  Souza  Rodrigues,  Sistema  Nacional  de
Emprego - SINE Manaus, Gildo Alves de Carvalho Filho.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

5. Processo N.º:  2011/40916. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Ensino Especial.
Parte(s) Interessada(s): Darcila Colares de Araújo, Edson de
Oliveira  -  OAB/AM 480, Willian Nobre Murliki,  Fundação
Nokia  de  Ensino,  Fernanda do  Nascimento Melo,  Colégio
Dom Bosco, Tatiane Pereira Braga.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.



Página 5 de 9

1. Processo N.º: 2011/20030 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Ernesto  Anselmo  Queiroz  Chíxaro,
Wilson Duarte Alecrim.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

2. Processo Nº: 2008/27941 Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Fundação Villas  Boas,  Lívia  Regina
Mendes,  Tony  Medeiros,  Marcos  Ricardo  Herszon
Cavalcanti, Érico Xavier Desterro e Silva.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo indeferimento
do pedido de arquivamento,  nos  termos do art.  43,  inciso
XVII, 2.ª parte, da Lei Complementar n.º 11/1993, c/c o art.
10, § 4.º, inciso I, e art. 11 da Resolução n.° 548/2007-CSMP, a
fim de que os  autos  retornem à Promotoria  de Justiça  de
origem,  para  que,  querendo,  diligencie  na  apuração  dos
fatos citados ou, caso contrário, sejam redistribuídos a outro
Membro, em razão do princípio da independência funcional,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2009/37662 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Edital.
Parte(s) Interessada(s): PJA Representação e Comércio Ltda.,
Mauro Giovanni Lippi Filho, IACI - Instituto Amazônico da
Cidadania, Município de Manaus - Secretaria Municipal de
Educação - SEMED.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

4. Processo Nº: 2012/15121 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Fundação  AMAZONPREV,  Marcos
Homero Xavier Ventilari, Silvestre de Castro Filho.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

5. Processo Nº: 2012/38925 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Habilitação  /  Registro  Cadastral  /
Julgamento / Homologação.
Parte(s) Interessada(s): 3M Comunicações e Eventos, Bernado
Soares Monteiro de Paula, Fundação Municipal de Turismo -



Página 6 de 9

Manaustur, Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

6. Processo N.º: 2014/10980. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Parcelamento do Solo.
Parte(s) Interessada(s): Anônimo.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

7. Processo Nº: 2014/7948 Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Assistência Social.
Parte(s) Interessada(s): Renilce Helen Queiroz de Sousa.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

8. Processo N.º: 2013/44182 Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Inelegibilidade – Reeleição.
Parte(s) Interessada(s): Anônimo.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela desnecessidade
da  homologação  da  promoção  de  arquivamento  por  este
Sodalício, nos termos do Assento n.º 008/2011-CSMP, sendo
suficiente  o  encaminhamento  de  cópia  da  promoção  de
arquivamento e das ações ajuizadas, em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

9. Processo N.º: 2008/9006 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Lígia Abrahim Fraxe Licatti.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

10. Processo Nº: 2012/46049 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Câmara Municipal  de Manaus, José
Fernandes  Júnior,  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo indeferimento
do pedido de arquivamento,  nos  termos do art.  43,  inciso
XVII, 2.ª parte, da Lei Complementar n.º 11/1993, c/c o art.
10, § 4.º, inciso I, e art. 11 da Resolução n.° 548/2007-CSMP, a
fim de que os  autos  retornem à Promotoria  de Justiça  de
origem,  para  que,  querendo,  diligencie  na  apuração  dos
fatos citados ou, caso contrário, sejam redistribuídos a outro



Página 7 de 9

Membro, em razão do princípio da independência funcional,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

11. Processo Nº: 2012/55200 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Infecção  Hospitalar  João  Lúcio,
Hospital  João Lúcio  Pereira  Machado Hps,  Wilson Duarte
Alecrim,  Uidéia  Galvão  da  Silva,  Otávio  Barroso  Neto,
Wellington Souza Barroso. 
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

12. Processo Nº: 2007/15687 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Anônimo.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo indeferimento
do pedido de arquivamento,  nos  termos do art.  43,  inciso
XVII, 2.ª parte, da Lei Complementar n.º 11/1993, c/c o art.
10, § 4.º, inciso I, e art. 11 da Resolução n.° 548/2007-CSMP, a
fim de que os  autos  retornem à Promotoria  de Justiça  de
origem,  para  que,  querendo,  diligencie  na  apuração  dos
fatos citados ou, caso contrário, sejam redistribuídos a outro
Membro, em razão do princípio da independência funcional,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2008/21245. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas, Martha Moutinho da Costa Cruz, Fundação de
Apoio ao Idoso Dr. Thomas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

2. Processo N.º: 2010/16949. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Bruna Michiles,  SPF -  Secretaria  de
Políticas Fundiárias, Ivanhoé Amazonas M. Filho.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não
homologação do pedido de arquivamento, encaminhando-se
os autos a Excelentíssima Coordenadora do CAO-PDC para
que  sejam  distribuídos  a  outro  membro  ministerial,  com
supedâneo  no  artigo  43,  inciso  XVII,  2.ª  parte,  da  Lei
Complementar n.º 011/1993, para que dê prosseguimento às



Página 8 de 9

investigações,  em consonância  com o voto do Conselheiro
Relator.

3. Processo N.º: 2011/6697. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Da Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Vera  Lúcia  Rubim  dos  Santos,
Secretaria  Municipal  de  Limpeza  e  Serviços  Públicos  -
Semulsp.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

4. Processo N.º: 2011/12590. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Câmara  Municipal  de  Manaus,
Manoel Henrique Ribeiro, Ministério Público do Estado do
Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não
homologação do pedido de arquivamento, encaminhando-se
os autos a Excelentíssima Coordenadora do CAO – MAPH –
URB  para  que  sejam  distribuídos  a  outro  membro
ministerial,  com  supedâneo  no  artigo  43,  inciso  XVII,  2.ª
parte, da Lei Complementar n.º 011/1993, a fim de que dê
prosseguimento  às  investigações,  em  consonância  com  o
voto do Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2011/42633. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Robério  dos  Santos  Pereira  Braga,
Estado  do  Amazonas,  Ministério  Público  Federal,  Isper
Abrahim Lima.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

6. Processo N.º: 2012/21004. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Karone, Frank Abrahim Lima.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

7. Processo N.º: 2012/46343. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Interno.
Parte(s)  Interessada(s):  Antônio  Roberto  Moita  Machado,
Cristiane Regina Melo Sotto Mayor Fernandes, Condomínio
Haydea III, Alcinete do Socorro Cardoso da Ponte, Roberto
Moita.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos



Página 9 de 9

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

8. Processo N.º: 2013/21100. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia de
Eficácia não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretário  de  Estado  da  Saúde  -
Susam, Maria Urismar Lima Ramos, Wilson Duarte Alecrim.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 11
de abril de 2014.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos e Institucionais

Presidente do c. CSMP, por substituição legal

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro e Secretário

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro


	RESOLUÇÃO N.º 015/2014-CSMP

